

Số: /KH-UBND

Long Biên, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt cao điểm Chiến dịch Tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gây chủ động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết và Tay chân miệng trên địa bàn phường Long Biên năm 2026

Thực hiện Thông báo số 260/TB-VP ngày 03/4/2026 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND Thành phố Vũ Thu Hà tại cuộc họp triển khai về mô hình trường chất lượng cao năm học 2026-2027 và công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về phòng, chống dịch thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 667/KH-KSBT ngày 30/3/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội về việc tổ chức đợt cao điểm “Vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng, chống bệnh tay chân miệng” trên địa bàn Hà Nội đợt tháng 3 - 4 năm 2026; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND phường Long Biên về phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn năm 2026;

Trước tình hình dịch bệnh tay chân miệng đang gia tăng nhanh tại các cơ sở giáo dục và nguy cơ cao bùng phát dịch sốt xuất huyết theo chu kỳ dịch bệnh; nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, Ủy ban nhân dân phường Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gây chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động kiểm soát, khống chế hiệu quả các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, nhất là bệnh Sốt xuất huyết và Tay chân miệng; không để phát sinh ổ dịch lớn.

- Huy động sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của cả hệ thống chính trị; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, của các tổ dân phố, cơ sở giáo dục, cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân trong công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gây, phòng, chống dịch bệnh.

- Đưa công tác tổng vệ sinh môi trường, xử lý bọ gây phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết trở thành nhiệm vụ thường xuyên, nền nếp; từng bước hình thành ý thức, thói quen và phong trào tự giác, chủ động, sâu rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân, mọi gia đình; bảo đảm việc kiểm tra, xử lý các dụng cụ chứa nước, loại bỏ ổ bọ gây, vệ sinh môi trường được duy trì hàng tuần, góp phần nâng cao hiệu quả, tính thực chất và bền vững trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, xử lý dụng cụ chứa nước, diệt bọ gậy phải được thực hiện đồng bộ, triệt để, đến từng khu dân cư, từng hộ gia đình, từng trường học, cơ quan, đơn vị; không để sót địa bàn, không để tồn tại các điểm nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

- Gắn trách nhiệm cụ thể cho người đứng đầu và tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc; kịp thời chấn chỉnh, xử lý các trường hợp thực hiện không nghiêm túc, không đầy đủ hoặc để phát sinh yếu tố nguy cơ, ổ dịch trên địa bàn phụ trách.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, ngành y tế, các đoàn thể, tổ dân phố, cơ sở giáo dục, cơ quan, đơn vị và Nhân dân; phát huy vai trò nòng cốt của y tế cơ sở, cộng tác viên, đội xung kích, tổ giám sát trong tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tại cộng đồng.

II. MỤC TIÊU

1. Đảm bảo 100% tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tổ chức triển khai các hoạt động tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, xử lý dụng cụ chứa nước, diệt bọ gậy phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết và Tay chân miệng.

2. 100% hộ gia đình được tuyên truyền, hướng dẫn và vận động tham gia thực hiện vệ sinh môi trường, xử lý dụng cụ chứa nước, loại bỏ ổ bọ gậy, chủ động phòng, chống dịch bệnh tại nơi ở.

3. 100% cơ sở giáo dục thực hiện vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường, lớp học, đồ dùng, đồ chơi; theo dõi sức khỏe học sinh hằng ngày, chủ động phát hiện sớm và phối hợp xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

4. 100% các điểm nguy cơ, ổ bọ gậy được rà soát, phát hiện và xử lý kịp thời; không để tồn tại kéo dài các yếu tố nguy cơ phát sinh, lây lan dịch bệnh trên địa bàn.

5. 100% ca bệnh, ổ dịch được phát hiện sớm, xử lý kịp thời, đúng quy định; không để dịch bệnh lan rộng, kéo dài, ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

III. NỘI DUNG (Phụ lục I kèm theo)

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Kiện toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người phường; xác định rõ trách nhiệm của từng thành viên trong công tác tham mưu, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai tại các địa bàn, đơn vị được phân công.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, tổ dân phố trong tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn.

- Rà soát, xác định các địa bàn, khu vực trọng điểm, có nguy cơ cao như khu dân cư đông người, trường học, công trình xây dựng, khu đất trống, nhà bỏ hoang, khu vực công cộng, điểm tồn đọng phế thải, dụng cụ chứa nước để tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, xử lý triệt để.

- Đặc biệt chú trọng các khu vực doanh nghiệp, đơn vị, khu công nghiệp có số lượng lớn người lao động tập trung; yêu cầu người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc tổ chức triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị.

2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm đến toàn thể Nhân dân, cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh về tình hình, nguy cơ và các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng; bảo đảm mọi người dân đều nhận thức rõ trách nhiệm và chủ động tham gia phòng, chống dịch.

- Tăng cường tần suất tuyên truyền trước, trong và sau chiến dịch; chú trọng tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình, nhất là tại các khu vực nguy cơ cao, khu dân cư đông người, trường học, công trình xây dựng.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào đường lây truyền, dấu hiệu nhận biết sớm và đặc biệt là các biện pháp phòng, chống bệnh hiệu quả.

+ Đối với bệnh sốt xuất huyết: diệt bọ gậy, lăng quăng tại tất cả các dụng cụ chứa nước trong và xung quanh nhà; loại bỏ các vật dụng chứa nước như chai lọ, lốp xe cũ, vỏ hộp; không để nước đọng; đậy kín hoặc thả cá vào các bể, dụng cụ chứa nước.

+ Đối với bệnh tay chân miệng: thực hiện nghiêm nguyên tắc “3 sạch”: ăn sạch, ở sạch, bàn tay và đồ chơi sạch; rửa tay thường xuyên bằng xà phòng dưới vòi nước chảy, đặc biệt trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh; khử khuẩn đồ dùng, đồ chơi, bề mặt tiếp xúc hằng ngày tại gia đình và trường học; đảm bảo ăn chín, uống chín, không dùng chung đồ dùng cá nhân; chủ động theo dõi sức khỏe trẻ; phát hiện sớm trẻ có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh phải cho nghỉ học, cách ly và đưa đến cơ sở y tế để khám, điều trị kịp thời.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: hệ thống loa truyền thanh phường, bảng tin tổ dân phố, mạng xã hội chính thống (Zalo, Facebook), tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, trường học; đảm bảo thông tin ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

3. Tổ chức Hội nghị phát động đợt cao điểm Tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh

3.1. Thời gian: 07h00 ngày 18/4/2026 (thứ Bảy)

3.2. Địa điểm: Hội trường tầng 2 - UBND phường Long Biên.

(Số 199, đường Bát Khối, phường Long Biên, thành phố Hà Nội)

3.3. Thành phần tham gia Hội nghị (dự kiến 200 người):

- Mời Lãnh đạo Sở Y tế Hà Nội và Lãnh đạo Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố (CDC Hà Nội).

- Mời Ban Thường vụ Đảng ủy phường;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người (*Theo Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 07/4/2026 của UBND phường Long Biên*).

- Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;

- Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng, Đoàn Thanh niên, Cộng tác viên các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

3.4. Chương trình Hội nghị

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Trình chiếu video về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn phường.

- Phát biểu chỉ đạo và phát động ra quân đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn phường.

- Phát biểu hưởng ứng phát động của đại diện cơ sở giáo dục.

- Phát biểu hưởng ứng phát động của đại diện Tổ dân phố.

- Bế mạc hội nghị. Tổ chức ra quân đồng loạt tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy trên toàn địa bàn phường.

4. Tổng vệ sinh môi trường đợt cao điểm (*Thực hiện theo Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND phường Long Biên về phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn năm 2026*)

4.1. Thời gian

- **Đợt 1** : 07h30 ngày 18/4/2026 (thứ Bảy), ngay sau khi Hội nghị phát động kết thúc

- **Đợt 2**: dự kiến triển khai trong tháng 6/2026 (thời điểm bắt đầu vào mùa cao điểm dịch bệnh sốt xuất huyết).

- **Đợt 3**: dự kiến triển khai trong tháng 8/2026 (thời điểm nguy cơ gia tăng dịch bệnh sốt xuất huyết).

- **Đợt 4**: dự kiến triển khai trong tháng 10/2026 (thời điểm dịch bệnh sốt xuất huyết diễn biến phức tạp, cần tiếp tục kiểm soát).

- Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn, có thể tổ chức triển khai bổ sung các đợt chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy khi cần thiết nhằm chủ động kiểm soát, không để dịch bệnh phát sinh, lan rộng.

4.2. Địa điểm

Tổ chức triển khai đồng loạt tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng tại 100% các cơ sở

giáo dục, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu công nghiệp lớn có đông người lao động và các Tổ dân phố, hộ gia đình.

4.3. Thành phần

- Huy động sự tham gia của tất cả các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội; các cơ sở giáo dục, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Đội xung kích diệt bọ gậy, Tổ giám sát, Cộng tác viên y tế, dân số và toàn thể nhân dân.

- Yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp, khu công nghiệp trên địa bàn chủ động bố trí lực lượng, tổ chức triển khai tổng vệ sinh môi trường trong phạm vi quản lý; phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác kiểm tra, giám sát và xử lý các yếu tố nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

- Tổ chức ra quân đồng loạt, huy động tối đa lực lượng của các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể, lực lượng cơ sở và toàn thể Nhân dân tham gia thực hiện tổng vệ sinh môi trường, triển khai đồng bộ, sâu rộng, bảo đảm thực chất, hiệu quả; yêu cầu 100% tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học và hộ gia đình tham gia thực hiện; phát huy vai trò Cộng tác viên, Đội xung kích kiểm tra đến từng hộ, rà soát từng điểm nguy cơ, phát hiện và xử lý triệt để các ổ bọ gậy, không để tồn tại nguồn lây bệnh trên địa bàn.

- Trong đợt cao điểm 1, mời lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND phường tham gia chỉ đạo, giám sát chiến dịch tổng vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố (*Xuống trực tiếp các hộ gia đình, các khu vực: trường học, công trình xây dựng, các khu vực công cộng...*)

- Danh sách lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND phường; Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh phường kiểm tra, giám sát đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết và tay chân miệng và phân công nhiệm vụ Đội xung kích (*Phụ lục II, III kèm theo*)

4.4. Các nhiệm vụ tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy (*Phụ lục IV, V kèm theo*)

- Triển khai tổng vệ sinh môi trường toàn diện, tập trung thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý triệt để rác thải sinh hoạt, phế thải, phế liệu; làm sạch cảnh quan môi trường, không để tồn đọng rác gây ô nhiễm, phát sinh mầm bệnh.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, xử lý triệt để các dụng cụ, vật dụng có khả năng chứa nước; thực hiện lật úp, loại bỏ, thu gom hoặc xử lý các vật chứa nước không cần thiết; yêu cầu các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị không để tồn tại các điểm nước đọng phát sinh bọ gậy.

- Thực hiện diệt bọ gậy, lăng quăng tại tất cả các khu vực có nguy cơ; kiểm tra, xử lý triệt để tại từng hộ gia đình, không để sót dụng cụ chứa nước, bảo đảm không còn ổ bọ gậy trên địa bàn.

- Tổ chức vệ sinh, khử khuẩn thường xuyên các bề mặt, dụng cụ, đồ dùng sinh hoạt, học tập, làm việc có nguy cơ lây nhiễm tại các cơ sở giáo dục; thực

hiện đúng quy trình, đúng kỹ thuật, sử dụng hóa chất theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tại các khu vực có nguy cơ cao, khu vực xuất hiện ca bệnh, ổ dịch theo chỉ đạo và hướng dẫn chuyên môn; đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy định.

- Gắn trách nhiệm cụ thể cho từng tổ dân phố, từng đơn vị trong việc tổ chức triển khai; thực hiện kiểm tra đến từng hộ gia đình theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng dụng cụ chứa nước”, kịp thời phát hiện, xử lý triệt để các yếu tố nguy cơ.

- Sau mỗi đợt cao điểm, duy trì thực hiện thường xuyên hoạt động tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy 01 lần/tuần, tập trung tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ cao, khu vực đã ghi nhận ca bệnh, ổ dịch, bảo đảm xử lý triệt để nguồn lây bệnh.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Thành lập các đoàn kiểm tra của phường do các đồng chí lãnh đạo và thành viên Ban Chỉ đạo trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra việc triển khai tại từng tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học.

- Phát huy vai trò của Tổ giám sát phòng, chống sốt xuất huyết trong việc theo dõi, giám sát, đánh giá thực hiện của từng hộ gia đình, từng khu vực nguy cơ, đánh giá cụ thể kết quả vệ sinh môi trường, xử lý bọ gậy.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh ngay các tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai; yêu cầu khắc phục dứt điểm trong thời gian ngắn nhất, không để kéo dài, tái diễn.

- Kiên quyết xử lý trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân không thực hiện, thực hiện không đầy đủ hoặc thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý, để tồn tại ổ bọ gậy, điểm nguy cơ hoặc để phát sinh dịch bệnh trên địa bàn phụ trách.

6. Công tác thống kê, báo cáo

- Trạm Y tế phường tổng hợp kết quả triển khai hoạt động tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết và tay chân miệng, báo cáo UBND phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) sau kết thúc chiến dịch 01 ngày và Thành phố theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục và các Tổ dân phố có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch gửi về Trạm Y tế phường đầy đủ, đúng thời gian quy định để phục vụ công tác tổng hợp, đánh giá chung trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức, triển khai đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn phường được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước năm

2026 theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có), bảo đảm sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định .

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Tham mưu UBND phường triển khai hoạt động chuyên môn trong các đợt cao điểm về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn.

- Hướng dẫn chuyên môn và giám sát việc thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy tại các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học; bảo đảm đúng kỹ thuật, đúng quy trình, hiệu quả thực chất.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, cung cấp thông tin chính xác về bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Khi phát hiện ca bệnh, tổ chức điều tra dịch tễ, xác định nguồn lây, phạm vi ảnh hưởng; tổ chức khoanh vùng, xử lý triệt để, hướng dẫn thực hiện các biện pháp cách ly, theo dõi sức khỏe đối với các trường hợp tiếp xúc gần, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Rà soát toàn bộ cơ sở hóa chất, máy phun, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, phương tiện phòng hộ cá nhân hiện có; bảo đảm đầy đủ, đúng quy định để phục vụ công tác đáp ứng phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tại các khu vực nguy cơ, trọng điểm theo kết quả giám sát dịch tễ và chỉ định chuyên môn; bảo đảm thực hiện kịp thời, an toàn, đúng quy định.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho mạng lưới cộng tác viên, đội xung kích, cán bộ y tế trường học, cơ quan, xí nghiệp về kỹ năng giám sát, phát hiện ca bệnh, xử lý ổ dịch, vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy.

- Sau các đợt chiến dịch cao điểm, tổng hợp, xác định các khu vực trọng điểm, khu vực nguy cơ cao phát sinh dịch bệnh (khu vực có ca bệnh, ổ dịch; khu vực có chỉ số véc tơ truyền bệnh cao như mật độ muỗi $\geq 0,5$ con/nhà hoặc chỉ số BI ≥ 20); báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để kịp thời chỉ đạo các tổ dân phố triển khai ngay các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, xử lý triệt để các yếu tố nguy cơ, không để phát sinh, lan rộng dịch bệnh trên địa bàn.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp Trạm Y tế tham mưu UBND phường chỉ đạo triển khai kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy chủ động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết và Tay chân miệng trên địa bàn phường; theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện đúng tiến độ, nội dung đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế tham mưu tổ chức Hội nghị phát động; xây dựng chương trình, kịch bản điều hành, giấy mời, tài liệu, nội dung phát biểu và điều phối việc triển khai chiến dịch tổng vệ sinh môi trường ngay sau Hội nghị.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, đa dạng hình thức, bảo đảm thông tin chính xác về diễn biến tình hình dịch và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn để người dân chủ động phòng bệnh và hợp tác với cơ quan y tế trong phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai đồng loạt tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy chủ động phòng bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng và thường xuyên duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tham mưu UBND phường biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, Tổ dân phố tích cực tham gia công tác phòng chống dịch bệnh; phê bình các đơn vị thực hiện không hiệu quả, không kịp thời các biện pháp phòng chống dịch.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Tuyên truyền, thông tin kịp thời, đầy đủ về thời gian, nội dung triển khai đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy; bảo đảm toàn thể Nhân dân trên địa bàn nắm được và chủ động tham gia thực hiện (*lưu ý tập trung tuyên truyền trước về thời gian thực hiện Chiến dịch Tổng vệ sinh môi trường đợt 1 vào ngày 18/4/2026 để Nhân dân nắm thông tin và thực hiện*)

- Tăng cường tần suất và thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh phường trước, trong và sau các đợt ra quân; tập trung hướng dẫn cụ thể các nội dung trọng tâm của chiến dịch, đặc biệt là việc vệ sinh môi trường, loại bỏ các dụng cụ chứa nước, diệt bọ gậy và khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Trạm Y tế xây dựng nội dung tuyên truyền ngắn gọn, rõ ràng, dễ hiểu, dễ thực hiện; bảo đảm người dân nắm chắc và thực hiện đúng các biện pháp phòng, chống dịch tại hộ gia đình.

- Tổ chức đăng tải, truyền tải thông tin trên các kênh thông tin của phường; bảo đảm thông tin được lan tỏa rộng rãi, liên tục đến từng tổ dân phố, từng hộ gia đình, góp phần nâng cao ý thức và trách nhiệm của người dân.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, phế thải phát sinh sau các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường; bảo đảm thu gom kịp thời, không để tồn đọng gây ô nhiễm môi trường và phát sinh mầm bệnh.

- Thường xuyên rà soát các khu vực có nguy cơ phát sinh bọ gậy, muỗi truyền bệnh trên địa bàn phường, nhất là các công trình xây dựng đang thi công,

các khu đất trống, nhà bỏ hoang, khu vực công cộng, nơi tồn đọng vật liệu, phế thải, nước đọng để chủ động tham mưu và phối hợp xử lý kịp thời.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các khu đất trống, nhà bỏ hoang, khu vực công cộng có nguy cơ phát sinh bọ gậy, muỗi truyền bệnh; phối hợp tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu thoát nước, bảo đảm không để tồn tại các điểm nguy cơ ô nhiễm môi trường, phát sinh dịch bệnh trên địa bàn phường.

5. Văn phòng HĐND và UBND

- Chủ trì tham mưu, bảo đảm phục vụ Hội nghị phát động đợt cao điểm Tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh ngày 18/4/2026; phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về giấy mời, danh sách đại biểu, hội trường, âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, tài liệu, nước uống và các điều kiện cần thiết khác, bảo đảm Hội nghị được tổ chức trang trọng, hiệu quả.

- Đảm bảo công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu, bố trí chỗ ngồi, phục vụ hậu cần trong quá trình diễn ra Hội nghị phát động và các điều kiện phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo phường.

6. Công an phường

- Tham gia triển khai đợt cao điểm vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các trường hợp không chấp hành hoặc cản trở việc triển khai kế hoạch, đặc biệt tại các khu vực công cộng, công trình xây dựng, khu đất trống.

- Tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh; không để phát sinh các hành vi vi phạm làm gia tăng nguy cơ lây lan dịch bệnh.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy, nâng cao ý thức chủ động phòng, chống dịch bệnh.

- Huy động lực lượng hội viên, đoàn viên tham gia trực tiếp các hoạt động vệ sinh môi trường, xử lý các dụng cụ chứa nước, diệt bọ gậy tại cộng đồng, góp phần bảo đảm triển khai đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu công nghiệp tập trung đông người lao động; kịp thời phát hiện, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý các tồn tại, hạn chế.

- Phối hợp với các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình; vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng, không để tồn tại các điểm nguy cơ phát sinh dịch bệnh.

- Tham gia Tổ giám sát phòng, chống sốt xuất huyết; kịp thời phản ánh, kiến nghị với UBND phường các tồn tại, hạn chế, các trường hợp chưa chấp hành, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện kế hoạch.

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Ngay sau khi Hội nghị phát động kết thúc sáng ngày 18/4/2026, khẩn trương tổ chức triển khai đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy trong toàn bộ khuôn viên nhà trường; bảo đảm tất cả các lớp học, phòng chức năng, khu vệ sinh, bếp ăn, đồ dùng, đồ chơi được vệ sinh, khử khuẩn đồng bộ, đúng quy trình, đúng quy định; không để tồn tại các yếu tố nguy cơ phát sinh dịch bệnh trong nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát và xử lý triệt để các dụng cụ, vật dụng có khả năng chứa nước trong và xung quanh trường học; không để tồn tại các điểm nước đọng, ổ bọ gậy phát sinh muỗi truyền bệnh.

- Sau chiến dịch, duy trì thực hiện vệ sinh môi trường, khử khuẩn định kỳ; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng, bảo đảm môi trường học tập an toàn cho học sinh.

- Theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh hằng ngày; kịp thời phát hiện các trường hợp có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh, thông báo ngay cho Trạm Y tế phường và phối hợp xử lý theo quy định; không để dịch bệnh lây lan trong trường học.

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng; hướng dẫn học sinh thực hiện vệ sinh cá nhân, giữ gìn môi trường sạch sẽ.

9. Các Tổ dân phố

- Ngay sau khi Hội nghị phát động kết thúc sáng ngày 18/4/2026, các Tổ dân phố trực tiếp tổ chức ra quân đồng loạt thực hiện tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, khử khuẩn phòng chống sốt xuất huyết và tay chân miệng đợt cao điểm tại địa bàn; thông báo, huy động 100% hộ gia đình tham gia tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy, bảo đảm không có hộ không tham gia, không có địa bàn bị bỏ sót.

- Phân công lực lượng tại chỗ phối hợp với Cộng tác viên, Đội xung kích kiểm tra đến từng hộ gia đình, rà soát từng dụng cụ chứa nước, từng điểm nguy cơ, tổ chức xử lý triệt để các ổ bọ gậy, không để tồn tại nguồn lây bệnh trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp, hướng dẫn người dân thực hiện đúng và đầy đủ các biện pháp vệ sinh môi trường, loại bỏ vật dụng chứa nước, phòng, chống dịch bệnh tại hộ gia đình.

- Chủ động nắm tình hình địa bàn; kịp thời phát hiện, báo cáo Trạm Y tế phường và UBND phường khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh hoặc phát sinh ổ dịch, phối hợp triển khai xử lý theo quy định.

- Sau đợt cao điểm, duy trì thực hiện vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy; không để tái phát sinh các điểm nguy cơ, ổ bọ gậy, khu vực ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp trước UBND phường nếu không tổ chức triển khai nghiêm túc, để tồn tại ổ bọ gậy, điểm nguy cơ phát sinh dịch bệnh trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy chủ động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng trên địa bàn. UBND phường đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường phối hợp triển khai; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các tổ dân phố và các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Thường trực ĐU-HĐND-UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Các phòng, ban và đơn vị liên quan;
- Các Tổ dân phố;
- Các cơ sở giáo dục và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXX (05).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hải

Phụ lục I
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Tổ chức đợt cao điểm Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy chủ động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết và Tay chân miệng trên địa bàn phường Long Biên năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của UBND phường Long Biên)

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Thực hiện	Phối hợp	Thời gian thực hiện
I	CÔNG TÁC TỔ CHỨC, CHỈ ĐẠO				
1	Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người phường, phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo	Đ/c Hoàng Hải - Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXXH	Trạm Y tế	13/4/2026
2	Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch đợt cao điểm vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy phòng sốt xuất huyết và tay chân miệng	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXXH	Trạm Y tế, các phòng ban	Trước 15/4/2026
3	Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống dịch bệnh	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXXH	Văn phòng UBND	Sau mỗi đợt
II	CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN				
1	Viết tin, bài đăng tải trên Trang TTĐT, Fanpage, Zalo OA	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXXH	Trạm Y tế; Trung tâm VH TT&TT	Thường xuyên
2	Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Trung tâm VH TT&TT	Phòng VHXXH, Trạm Y tế	Trước, trong, sau Chiến dịch
3	Tuyên truyền tại bảng tin NVH TDP, các trường học	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Tổ dân phố, trường học	Các đoàn thể	Thường xuyên
4	Tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho mạng lưới cộng tác viên, đội xung kích, cán bộ y tế	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Trạm Y tế	Phòng VHXXH	Trước 18/4/2026

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Thực hiện	Phối hợp	Thời gian thực hiện
	trường học, cơ quan, xí nghiệp về kỹ năng giám sát, phát hiện ca bệnh, xử lý ổ dịch, vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy				
III	TỔ CHỨC HỘI NGHỊ PHÁT ĐỘNG ĐỢT CAO ĐIỂM				
1	Soạn thảo, phát hành giấy mời và gửi giấy mời	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Văn phòng UBND	Phòng VHXXH	Ngày 14/4/2026
2	Xây dựng chương trình, kịch bản, maket, video trình chiếu	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXXH		Trước 17/4/2026
3	Chuẩn bị bài phát động của Lãnh đạo UBND phường	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXXH		Trước 17/4/2026
4	Bố trí Hội trường, âm thanh, loa đài, màn hình	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Văn phòng UBND		16h00 ngày 17/4/2026
5	Công tác tổ chức chương trình	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXXH		Ngày 18/4/2026
6	Viết tin bài tuyên truyền	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXXH		Ngày 18/4/2026
IV	TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG ĐỢT CAO ĐIỂM				
1	Đợt 1				
1.1	Tham mưu danh sách mời Ban Thường vụ Đảng ủy dự chỉ đạo, giám sát ; phân công Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh phường, các tổ xung kích theo khu vực	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXXH	Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường	Trước 15/4/2026 (Ban hành kèm theo Kế hoạch)

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Thực hiện	Phối hợp	Thời gian thực hiện
1.2	Tham mưu hướng dẫn các bước triển khai chiến dịch đợt cao điểm	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Trạm Y tế	Phòng VHXXH	Trước 15/4/2026 (Ban hành kèm theo Kế hoạch)
1.3	Chuẩn bị và cấp phát tài liệu, tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Trạm Y tế	Phòng VHXXH; TT VH-TT&TT	Ngày 16/4/2026
1.4	Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gây đồng loạt toàn phường (đợt I)	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Mời BTV Đảng ủy tham gia chỉ đạo, giám sát; Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học, hộ gia đình; Đội xung kích	Các đoàn thể	07h30 ngày 18/4/2026 (Ngày sau khi kết thúc Hội nghị phát động)
-	Huy động lực lượng “đi từng ngõ, gõ từng nhà”, kiểm tra, hướng dẫn từng hộ gia đình xử lý dụng cụ chứa nước, loại bỏ ổ bọ gây	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Tổ dân phố; Đội xung kích	Trạm Y tế	Trong ngày 18/4/2026
-	Tổ chức vệ sinh môi trường tại khu vực công cộng: công trình xây dựng, khu đất trống, bãi rác, khu vui chơi, nhà hoang	Đ/c Vũ Phương Đông - Phó Chủ tịch UBND phường	Tổ dân phố; Đội xung kích	Phòng KT-HT&ĐT Công an	Trong ngày 18/4/2026
-	Thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, phế thải sau các đợt ra quân; đảm bảo không tồn đọng rác thải, phát sinh ô nhiễm	Đ/c Nguyễn Quốc Văn - Trưởng phòng KTHT&ĐT	Phòng KTHT&ĐT	TDP, đơn vị môi trường	Trong ngày 18/4/2026
2	Đợt 2,3,4				
	Triển khai tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gây phòng chống sốt xuất huyết	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Trạm Y tế	Các TDP; trường học, hộ gia đình	Tháng 6, 8, 10/2026

STT	Nội dung	Lãnh đạo phụ trách	Thực hiện	Phối hợp	Thời gian thực hiện
	Duy trì vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy tại các khu vực trọng điểm, nguy cơ cao	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Trạm Y tế	Các TDP; trường học, hộ gia đình	Hàng tuần
V	CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT				
1	Tham mưu thành lập các Tổ kiểm tra việc triển khai tại từng tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học, hộ gia đình	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXH	Trạm Y tế	Trước 17/4/2026
2	Kiểm tra, giám sát, phát hiện, chấn chỉnh ngay các tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người; Tổ giám sát	Các Tổ dân phố	Thường xuyên
3	Xử lý trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân không thực hiện, thực hiện không đầy đủ hoặc thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Phòng VHXH	Công an phường, các đơn vị liên quan	Thường xuyên (Khi phát sinh)
VI	CÔNG TÁC THỐNG KÊ, BÁO CÁO				
1	Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch (sau mỗi đợt cao điểm)	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Trạm Y tế	Các đơn vị	Sau 01 ngày
2	Tổng hợp kết quả triển khai hoạt động tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết và tay chân miệng, báo cáo UBND phường và thành phố	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - Phó Chủ tịch UBND phường	Trạm Y tế	Phòng VHXH	Theo quy định

Phụ lục II
DANH SÁCH

Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND phường; Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh thường kiểm tra, giám sát đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn, diệt bọ gây phòng, chống sốt xuất huyết và tay chân miệng

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của UBND phường Long Biên)

STT	Mời Lãnh đạo BTV, Ban Chỉ đạo giám sát	Cán bộ các phòng, ban, đơn vị	Cán bộ y tế đầu mối	Tổ giám sát (theo QĐ số 564/QĐ-UBND ngày 26/8/2025)	ĐV được kiểm tra, giám sát
1.	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà- Bí thư ĐU, Chủ tịch HĐND phường	1. Đ/c Chu Văn Công - Phó Trưởng phòng VHXX 2. Đ/c Trương Phi Long - PCT MTTQ - BT Đoàn TN 3. Đ/c Mai Thị Thu - CV phòng VHXX (Thư ký)	Hoàng Thị Thuỷ 0975301481	Tổ giám sát số 1	Tổ 1, 2
2.	Đ/c Nguyễn Thị Thu Hằng- Phó Bí thư TT Đảng ủy phường	1. Đ/c Nguyễn Thị Diệu Linh - Phó Trưởng phòng VHXX 2. Đ/c Trần Thị Hiền - PCT Hội PN 3. Đ/c Lê Bích Trang - Chuyên viên Phòng VHXX (Thư ký)	Nguyễn Hoài Giang 0326369669	Tổ giám sát số 2	Tổ 5, 6
3.	Đ/c Hoàng Hải- Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường	1. Đ/c Nguyễn Thị Thúy - Phó Trưởng Trạm Y tế phường 2. Đ/c Nguyễn Thị Thu Vân - PCT Hội PN 3. Đ/c Ngô Thị Thanh Hòa (83) - CV phòng VHXX (Thư ký)	Trần Thị Thu Huyền 0975675079	Tổ giám sát số 3	Tổ 7,9

STT	Mời Lãnh đạo BTV, Ban Chỉ đạo giám sát	Cán bộ các phòng, ban, đơn vị	Cán bộ y tế đầu mối	Tổ giám sát (theo QĐ số 564/QĐ-UBND ngày 26/8/2025)	ĐV được kiểm tra, giám sát
4.	Đ/c Phạm Thị Bích Hằng- UVBTVĐU, PCT HĐND phường	1. Đ/c Ngô Tuấn Ngọc - Phó TP KT,HT&ĐT 2. Đ/c Đặng Thị Minh Thoa - CV Phòng VHXH (Thư ký)	Đỗ Thị Trang 0989454185	Tổ giám sát số 4	Tổ 12,13
5.	Đ/c Vũ Thị Thanh - UVBTVĐU, Chủ tịch UBMTTQ phường	1. Đ/c Đào Thị Thanh - Phó Chánh Văn phòng 2. Đ/c Nguyễn Thị Thùy Linh - CV phòng KT-HT&ĐT (Thư ký)	Nguyễn Văn Hùng 0968080693	Tổ giám sát số 5	Tổ 10, 11
6.	Đ/c Nguyễn Ngọc Vĩnh- UVBTVĐU, Trưởng Ban xây dựng Đảng	1. Đ/c Nguyễn Đức Hùng - Phó TP KT- HT&ĐT 2. Đ/c Nguyễn Thị Mai Diễm - Trạm Y tế phường (Thư ký)	Vũ Thị Xuân Ngoan 0368727385	Tổ giám sát số 6	Tổ 14,15, 16
7.	Đ/c Đặng Đức Cường- UVBTVĐU, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy	1. Đ/c Phan Thị Thu Hà - Trạm Y tế phường 2. Đ/c Lê Xuân Sang - CV phòng VHXH (Thư ký)	Nguyễn Vũ Duy 0914359393	Tổ giám sát số 7	Tổ 8, 17
8.	Đ/c Nguyễn Quang Toàn - UVBTVĐU, Phó Chủ tịch UBND phường	1. Đ/c Lê Minh Tuấn - Phó Chánh Văn phòng 2. Đ/c Khúc Thành Vương - Trạm Y tế phường (Thư ký)	Trần Thị Bích 0376375190	Tổ giám sát số 8	Tổ 3, 4, 18
9.	Đ/c Nguyễn Mạnh Hà - UVBTVĐU, Trưởng Công an phường	1. Đ/c Nguyễn Anh Dũng - Phó GD TTVHTT&TT 2. Đ/c Chu Thị Bích Ngọc - CV phòng VHXH (Thư ký)	Vũ Kim Giang 0383888549	Tổ giám sát số 9	Tổ 19, 20

STT	Mời Lãnh đạo BTV, Ban Chỉ đạo giám sát	Cán bộ các phòng, ban, đơn vị	Cán bộ y tế đầu mối	Tổ giám sát (theo QĐ số 564/QĐ-UBND ngày 26/8/2025)	ĐV được kiểm tra, giám sát
10.	Đ/c Khổng Xuân Hà - UVBTVĐU, CHT BCH Quân sự phòng	1. Đ/c Phạm Thị Thùy Dung - Phó GD TTVHTT&TT 2. Đ/c Ngô Thị Thanh Hòa (82) - CV phòng VHXH (Thư ký)	Nguyễn Ngọc Hà 0919192093	Tổ giám sát số 10	Tổ 21, 27, 28
11.	Đ/c Dương Kiều Ngọc Loan - Trưởng phòng VHXH	1. Đ/c Ngô Thị Hằng -CV Phòng VHXH 2. Đ/c Đỗ Trọng Nghĩa - CV phòng VHXH (Thư ký)	Tạ Thị Diệu Linh 0936017122	Tổ giám sát số 11	Tổ 22, 24
12.	Đ/c Nguyễn Thùy Dương - Chánh VP HĐND và UBND	1. Đ/c Đào Đình Quyết - CV Phòng VHXH 2. Đ/c Ngô Quang Hưng - CV Văn phòng (Thư ký)	Nguyễn Thị Khoa 0974343560	Tổ giám sát số 12	Tổ 29, 30
13.	Đ/c Nguyễn Quốc Văn - Trưởng phòng KT-HT&ĐT	1. Đ/c Lâm Thị Hoàng Yến- CV Phòng KTHT&ĐT 2. Vũ Thị Phương Hoa - Trạm Y tế	Lưu Vân Phương 0963171329 Nguyễn Văn Hùng 0989053555	Tổ giám sát số 13	Tổ 23,25,26
14.	Đ/c Đoàn Văn Tinh - Giám đốc TTVHTT&TT	1. Đ/c Phạm Nam Anh - NV phòng VHXH (Thư ký) 2. Đ/c Trần Hồng Nhung - Trạm Y tế phòng	Ngô Thị Thanh Tâm 0368288897	Tổ giám sát số 14	Tổ 31, 36
15.	Đ/c Nguyễn Khắc Thúy - Trưởng Trạm Y tế phòng	1. Đ/c Nguyễn Thị Huyền - CV Phòng VHXH (Thư ký) 2. Đ/c Phạm Thị Anh Đào - Trạm Y tế phòng	Nguyễn Thị Hải 0975277086	Tổ giám sát số 15	Tổ 32, 33,34

STT	Mời Lãnh đạo BTV, Ban Chỉ đạo giám sát	Cán bộ các phòng, ban, đơn vị	Cán bộ y tế đầu mối	Tổ giám sát (theo QĐ số 564/QĐ-UBND ngày 26/8/2025)	ĐV được kiểm tra, giám sát
16.	Đ/c Đinh Văn Thắng - Giám đốc BQLDA Đầu tư - Hạ tầng	1. Đ/c Dương Thị Quỳnh Lam - CV Phòng VHXX (Thư ký) 2. Đ/c Vũ Trung Hiếu - Chuyên viên Phòng KTHT&ĐT	Ngô Thị Hồng Nhưng 0947310791	Tổ giám sát số 16	Tổ 35,37

*** Lưu ý:**

- Công chức, viên chức các phòng, ban, đơn vị được phân công làm thư ký có trách nhiệm chủ động liên hệ với cán bộ y tế đầu mối để thống nhất kế hoạch; kịp thời báo cáo lãnh đạo về thời gian, địa điểm, nội dung kiểm tra, giám sát.
- Cán bộ y tế đầu mối có trách nhiệm chuẩn bị địa điểm kiểm tra, giám sát; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để bảo đảm hoạt động giám sát được triển khai thuận lợi, hiệu quả, đúng quy định.

Phụ lục III
BIỂU PHÂN CÔNG

**Đội xung kích tham gia đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gây
phòng, chống sốt xuất huyết tại các Tổ dân phố**
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của UBND phường Long Biên)

TT	Tổ dân phố	Đội xung kích
1.	Tổ dân phố số 1	số 01 đến số 10
2.	Tổ dân phố số 2	số 11 đến số 17
3.	Tổ dân phố số 3	số 18 đến số 23
4.	Tổ dân phố số 4	số 24 đến số 33
5.	Tổ dân phố số 5	số 34 đến số 40
6.	Tổ dân phố số 6	số 41 đến số 46
7.	Tổ dân phố số 7	số 47 đến số 55
8.	Tổ dân phố số 8	số 56 đến số 62
9.	Tổ dân phố số 9	số 63 đến số 71
10.	Tổ dân phố số 10	số 72 đến số 77
11.	Tổ dân phố số 11	số 78 đến số 83
12.	Tổ dân phố số 12	số 84 đến số 90
13.	Tổ dân phố số 13	số 91 đến số 98
14.	Tổ dân phố số 14	số 99 đến số 104
15.	Tổ dân phố số 15	số 105 đến số 110
16.	Tổ dân phố số 16	số 111 đến số 119
17.	Tổ dân phố số 17	số 120 đến số 131
18.	Tổ dân phố số 18	số 132 đến số 136
19.	Tổ dân phố số 19	số 137 đến số 147
20.	Tổ dân phố số 20	số 148 đến số 155
21.	Tổ dân phố số 21	số 156 đến số 167
22.	Tổ dân phố số 22	số 168 đến số 178
23.	Tổ dân phố số 23	số 179 đến số 188
24.	Tổ dân phố số 24	số 189 đến số 196
25.	Tổ dân phố số 25	số 197 đến số 203
26.	Tổ dân phố số 26	số 204 đến số 210
27.	Tổ dân phố số 27	số 211 đến số 217
28.	Tổ dân phố số 28	số 218 đến số 227
29.	Tổ dân phố số 29	số 228 đến số 234
30.	Tổ dân phố số 30	số 235 đến số 242
31.	Tổ dân phố số 31	số 243 đến số 251
32.	Tổ dân phố số 32	số 252 đến số 261
33.	Tổ dân phố số 33	số 262 đến số 265
34.	Tổ dân phố số 34	số 266 đến số 272
35.	Tổ dân phố số 35	số 273 đến số 281
36.	Tổ dân phố số 36	số 282 đến số 292
37.	Tổ dân phố số 37	số 293 đến số 300

Phụ lục IV

HƯỚNG DẪN CÁC BƯỚC TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH ĐỢT CAO ĐIỂM (Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của UBND phường Long Biên)

1. Chuẩn bị chiến dịch

- Nhân lực: Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ (cán bộ y tế, đội xung kích diệt bọ gây, cộng tác viên y tế, tổ trưởng, tổ phó dân phố, bí thư chi bộ, hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, hội Cựu chiến binh, phụ huynh học sinh...).

- Tổ dân phố phân công nhiệm vụ cho các nhóm của tổ dân phố, các đội xung kích phụ trách vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng.

- Rà soát lập danh sách các khu vực công cộng, các công trường xây dựng, các nhà/đất không người ở, trường học, doanh nghiệp, khu công nghiệp và các hộ gia đình của từng tổ dân phố.

- Tiến hành vệ sinh môi trường tại nơi công cộng, các khu nhà/đất không có người ở.

- Phân công thành viên Ban chỉ đạo phường phụ trách từng tổ dân phố, từng khu vực công cộng đi giám sát việc hoạt động của các tổ dân phố.

- Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về cách phát hiện và loại trừ ổ bọ gây; cách vệ sinh, khử khuẩn bề mặt, dụng cụ; các điểm thu gom, vận chuyển phế thải, rác thải.

- Chuẩn bị biểu mẫu giám sát, báo cáo

2. Tiến hành chiến dịch

a. Bước 1: Phát động đợt cao điểm vào 07h00 phút, ngày 18/4/2026 (*Thứ Bảy*): Thông báo nội dung của chiến dịch tới cán bộ tổ dân phố, lãnh đạo các trường học, lãnh đạo các cơ sở chăm sóc trẻ trong và ngoài công lập, cơ quan xí nghiệp, đơn vị trên địa bàn phường.

b. Bước 2: Tiến hành tổng vệ sinh môi trường vào 07h30 phút, ngày 18/4/2026 (*Thứ Bảy*).

- Mỗi tổ dân phố bố trí các nhóm (2 người/nhóm) tới từng hộ gia đình theo danh sách đã có sẵn, kiểm tra và hướng dẫn người dân cách tự xử lý các dụng cụ chứa nước như tự thu gom phế liệu phế thải, lật úp các dụng cụ chứa nước không sử dụng, thả cá vào các DCCN không có nắp kín, thả hóa chất diệt bọ gây vào các hòn non bộ, chậu cảnh có nước... Hộ nào vắng sẽ tiến hành làm vét, hộ nào không hợp tác sẽ báo chính quyền để giải quyết nhằm đạt mục tiêu của chiến dịch đề ra; Vận động, phát tờ rơi và kiểm tra các cơ quan, xí nghiệp, công sở và hộ gia đình thực hiện diệt bọ gây, thu gom phế liệu, phế thải, vệ sinh nhà ở... (khoảng 50 hộ/nhóm).

- Đội xung kích: thu gom phế liệu, diệt bọ gây tại các khu vực công cộng như công trình đang xây dựng, nhà vệ sinh công cộng, bãi rác tự phát, nhà/đất không người ở, khu công viên sân chơi...

c. Bước 3: Kết thúc chiến dịch

- Các tổ dân phố, cơ quan xí nghiệp, các trường học báo cáo kết quả chiến dịch về Trạm Y tế phường (theo mẫu). Trạm Y tế tổng hợp kết quả thực hiện chiến dịch trên toàn phường và báo cáo về Ban Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh (qua phòng Văn hóa - Xã hội) sau khi kết thúc chiến dịch 01 ngày.

3. Sau chiến dịch

- Điều tra đánh giá các chỉ số nguy cơ sau 05- 07 ngày, so sánh với các chỉ số điều tra trước chiến dịch để đánh giá hiệu quả chiến dịch.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra.

Phụ lục V
HƯỚNG DẪN TỔNG VỆ SINH, KHỬ KHUẨN CHỦ ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG
DỊCH BỆNH TRONG TRƯỜNG HỌC

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày / /2026 của UBND phường Long Biên)

1. Các khu vực cần vệ sinh, khử khuẩn

- Phòng học, phòng làm việc, cầu thang, hành lang, gồm: nền nhà, bàn ghế, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang nơi thường xuyên tiếp xúc và các khu vực khác (hệ thống cửa, tủ, quạt, rèm...)

- Đồ dùng học tập
- Đồ chơi trẻ em
- Đồ dùng cá nhân (khăn mặt, ca, cốc, chăn, ga, gối, đệm...)
- Khu vực nhà ăn
- Khu vực ngoại cảnh, sân chơi...
- Công trình vệ sinh
- Các khu vực, đồ dùng khác có liên quan.

2. Tần suất thực hiện

- Đợt cao điểm: Ít nhất 02 lần. Hoàn thành trước ngày 15/04/2026;
- Duy trì định kỳ hàng tuần;
- Khi có ca bệnh, ổ dịch trong trường học: thực hiện theo hướng dẫn của y tế địa phương.

3. Chuẩn bị các dụng cụ, hoá chất thực hiện vệ sinh, khử khuẩn

3.1. Phương tiện, dụng cụ thực hiện vệ sinh, khử khuẩn

- Thùng/xô, chậu, chổi, khăn lau, cây lau nhà...
- Khẩu trang, găng tay
- Thùng đựng rác có nắp

3.2. Hoá chất khử khuẩn: Sử dụng 1 trong các loại hoá chất sau

- Chất tẩy, rửa thông thường: Sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.
- Hoá chất khử khuẩn có chứa clo hoạt tính như: Cloramin B (25% hoạt tính), Canxi hypochloride (70% hoạt tính), Bột Natri dichloroisocyanurate (60% hoạt tính).

- Cồn 70 độ.

4. Kỹ thuật thực hiện vệ sinh, khử khuẩn

4.1. Đối với các bề mặt thường xuyên tiếp xúc (nền nhà, cầu thang, hành lang, lan can, ban công, mặt bàn, ghế ngồi, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, đồ đạc, vật dụng, bồn rửa, nhà vệ sinh, kệ/tủ bếp...):

Dùng khăn lau hoặc cây lau nhà thấm dung dịch tẩy rửa thông thường hoặc dung dịch khử khuẩn chứa 0,1% Clo hoạt tính lau các bề mặt cần lau theo nguyên tắc từ chỗ sạch đến chỗ bẩn, từ trong ra ngoài, từ trên xuống dưới.

Lưu ý:

- Trường hợp bề mặt cần khử khuẩn có bụi/bẩn, để tăng cường hiệu quả khử khuẩn cần thực hiện làm sạch bề mặt trước khi lau bằng dung dịch khử khuẩn.

- Không thực hiện khử khuẩn khi đang có học sinh.

- Sau khi khử khuẩn xong bề mặt, yêu cầu mọi người không đi lại quanh các khu vực sử dụng chung trong vòng ít nhất 30 phút để đảm bảo hiệu quả khử khuẩn.

4.2. Đối với đồ dùng cá nhân (khăn mặt, ca, cốc, chăn, ga, gối, đệm...), đồ dùng ăn uống (bát, đĩa, thìa...):

- Tiến hành ngâm, rửa bằng chất tẩy rửa thông thường hoặc dung dịch 0,05% Clo hoạt tính, để ít nhất 30 phút. Rửa/giặt lại bằng nước sạch và để khô/sấy khô.

- Khăn mặt, ca, cốc, đồ dùng ăn uống (bát, đĩa, thìa...) nếu không tẩy rửa được có thể đem hấp, sấy, luộc.

- Đối với đồ dùng không ngâm rửa được có thể đem phơi trực tiếp dưới ánh nắng mặt trời.

4.3. Đối với đồ chơi

- Đồ chơi thông thường: Ngâm bằng chất tẩy rửa thông thường hoặc dung dịch 0,05% Clo hoạt tính, để ít nhất 30 phút. Rửa lại bằng nước sạch và để khô. Đối với đồ chơi không ngâm giặt được (bìa, giấy...) có thể đem phơi trực tiếp dưới ánh nắng mặt trời.

- Đối với đồ dùng, thiết bị, đồ chơi điện, điện tử (công tắc đèn, điều khiển, tivi, điện thoại, bàn phím, đồ chơi điện tử...): Nên sử dụng cồn 70 độ để lau, vệ sinh bề mặt. Trước khi lau phải tắt nguồn điện.

5. Cách pha Clo hoạt tính

5.1. Thông tin chung

Clo (Cl) là một trong những Halogen được sử dụng rộng rãi để khử trùng do có hoạt tính diệt trùng cao nhờ phản ứng ôxy hóa khử. Khi hòa tan trong nước, các hóa chất này sẽ giải phóng ra một lượng Clo hoạt tính có tác dụng khử khuẩn, diệt trùng.

5.2. Cách tính lượng hóa chất

Việc tính nồng độ dung dịch phải dựa vào Clo hoạt tính.

- Vì các hóa chất khác nhau có hàm lượng Clo hoạt tính khác nhau, cho nên phải tính toán đủ khối lượng hóa chất cần thiết để đạt được dung dịch có nồng độ clo hoạt tính muốn sử dụng.

- Lượng hóa chất chứa Clo cần để pha số lít dung dịch với nồng độ Clo hoạt tính theo yêu cầu được tính theo công thức sau:

$$\text{Lượng hóa chất (gam)} = \frac{\text{Nồng độ Clo hoạt tính của dung dịch cần pha (\%)} \times \text{số lít}}{\text{Hàm lượng Clo hoạt tính của hoá chất sử dụng (\%)}^*} \times 1000$$

* Hàm lượng Clo hoạt tính của hóa chất sử dụng luôn được nhà sản xuất ghi trên nhãn, bao bì hoặc bảng hướng dẫn sử dụng sản phẩm.

Bảng lượng hóa chất chứa clo để pha 10 lít dung dịch với các nồng độ Clo hoạt tính thường sử dụng trong công tác phòng, chống dịch như sau

TT	Tên hóa chất (hàm lượng clo hoạt tính)	Lượng hóa chất cần để pha 10 lít dung dịch có nồng độ Clo hoạt tính	
		0,05%	0,1%
1	Cloramin B 25%	20g	40g
2	Canxi HypoCloride 70%	7,2g	14,4g
3	Natri dichloroisocianurate 60%	8,4g	16,8

* Ví dụ:

- Để pha 10 lít dung dịch có nồng độ Clo hoạt tính 0,05% từ bột Cloramin B 25% clo hoạt tính, cần: $(0,05 \times 10/25) \times 1000 = 20$ gam.

- Để pha 10 lít dung dịch có nồng độ Clo hoạt tính 0,05% từ bột Canxi hypochloride 70% clo hoạt tính, cần: $(0,05 \times 10/70) \times 1000 = 7,2$ gam.

- Để pha 10 lít dung dịch có nồng độ Clo hoạt tính 0,05% từ bột natri dichloroisocianurate 60% clo hoạt tính, cần: $(0,05 \times 10/60) \times 1.000 = 8,4$ gam.

5.3. Cách pha

Hòa tan hoàn toàn lượng hóa chất cần thiết cho vừa đủ 10 lít nước sạch.

* Lưu ý:

- Các hợp chất có chứa Clo chỉ có tác dụng diệt khuẩn khi được hòa tan trong nước thành dạng dung dịch (lúc này các hóa chất chứa Clo mới giải phóng ra Clo hoạt tính có tác dụng diệt khuẩn). Do vậy tuyệt đối không sử dụng các hợp chất có chứa Clo ở dạng bột nguyên chất để xử lý diệt khuẩn.

- Các dung dịch có chứa Clo sẽ giảm tác dụng theo thời gian, cho nên chỉ pha đủ lượng cần sử dụng và phải sử dụng càng sớm càng tốt sau khi pha. Tốt nhất là chỉ pha và sử dụng trong ngày, không nên pha sẵn để dự trữ.